33 R. ALVIRA, "«Casus et fortuna» en Sto. Tomás de Aquino": *Anuario Filosófico* 10 (1977) 55: "Dios es el *esse subsistens*, pero también es *Infinitum*. La infinitud, un defecto, en principio, para la filosofía peripatética, constituye un atributo divino más para STO TOMÁS: el punto de mira se ha corregido, bajo la influencia neoplatónico-agustiniana. Dios crea para comunicar su bondad, pero su infinitud no puede reflejarse en un solo efecto y, por ello, Dios crea un mundo múltiple".

34 Cf. THOMAS AD., *STh.*, I, q. 57, a. 3; ALEXANDER APH., *De fato*, 30.

afirmar que ha sucedido)³⁵, sin embargo el conocimiento que Dios posee de las cosas contingentes no se asemeja tanto a un saber sobre cosas pasadas sino más bien a la noticia acerca de realidades presentes. Igual que para Él no existe el futuro, tampoco se puede decir que para Él exista el pasado. Desde su punto de vista privilegiado, el de la eternidad, capta de una vez lo que nosotros percibimos sucesivamente³⁶. Además, santo Tomás distingue lo necesario en sí mismo y lo necesario tan sólo en la proposición (*STb.*, I, q. 14, a. 13): si bien lo pasado o lo presente fue o es contingente desde el punto de vista de la ontología, cuando llega la hora de examinarlo y pronunciarnos sobre ello, todas nuestras proposiciones serán necesariamente verdaderas o falsas. La necesidad aquí no afecta al acontecimiento como tal, sino sólo a la proposición. Pues bien, algo análogo ocurre con el conocimiento divino sobre los futuribles, el cual se parece a nuestra noticia sobre las realidades presentes: lo que nosotros tenemos por futuro es necesariamente sabido por Dios y sólo

35 El poeta Agatón —según refiere Aristóteles en *Eth. Nic.*, VI, 2, 1139 b 9-11— afirmaba que ni tan siquiera Dios puede hacer que lo sucedido no haya tenido lugar. Así comenta santo Tomás tal pasaje, íntimamente ligado con esta problemática: [...] *consilium non est nisi de aliquo contingenti, ut supra habitum est. Factum autem id est praeteritum, non est contingens, quia non contingit ipsum non fieri, idest quod non sit factum; et ad hoc inducit verbum Agathonis qui recte dixit: quod solo isto posse privatur Deus, ut faciat ingenita, id est non facta quae sunt facta. Et hoc recte dixit. Necesse est enim quod potestati cuiuslibet causae subsit omne illud quod potest contineri sub proprio obiecto virtutis eius, sicut ignis potest calefacere omne calefactibile. Virtus autem Dei, qui est universalis causa entium, extendit se ad totum ens: unde solum illud subtrahitur divinae potestati quod repugnat rationi entis, hoc est quod implicat contradictionem; et tale est quod factum est non fuisse. Eiusdem enim rationis est aliquid esse dum est, et fuisse dum fuit; et non esse quod est, et non fuisse quod fuit* (*Sententia Ethic.*, VI, l. 2, §§1138-1139).